53 a Afro, viro docto, et ob litteras quaestorio: C
quorum alterum docent epistolae 13 et 15, lib. ix, alterum
epistola ad Polemium, quae praecedit ejus epi-
thalamium. Domnulum etiam inter eos qui scriptis
suis claruere, numerat auctor Vitae Hilarii Arelaten-
sis. Vox est ὑποχρηστική, a domno seu domino. Sal-
vianus epistola ad Hypatium: *Ille ego vestra Palladi-
um, vestra gracula, vestra domnula: cum qua his tot
vocalibus quondam indulgentissima pietate lusistis.*

b Vetus Ecclesiae mos erat in episcopis constituen-
dis, ut quem clerus Ecclesiae et utriusque ordinis
populus delegisset, hunc sibi collegisque provinciali-
bus qui convenerant, probatum metropolitani epis-
copum renuntiarent. Leo episcopis Galliae de electio-
ne Ravennii: *Quod ergo, inquit in Arelatensi civitate,
defuncto beatae memoriae Hilario, virum etiam nobis
probatum, fratrem Ravennium, secundum desideria
cleri, honoratorum et plebis unanimiter consecratis,
bonum fraternitatis vestrae opus nostro iudicio roboramus.* Idem ad episcopos Viennensis provinciae: *Per
pacem et quietem qui praefuturi sunt postulentur. Te-
neatur subscriptio clericorum, honoratorum testimo-
nium, ordinis consensus et plebis: qui praefuturus est
omnibus, ab omnibus deligatur.* Convenerant ergo
Patiens metropolitani Lugdunensis, Euphronius
episcopus Augustodunensis, alique provinciales ut
rite ex more agerent. Qui cum diversa nacti essent
civium studia, ipsi episcopum inter se delegerunt
quem populus renuntiatum susceperet.

c Hoc est presbyterum, qui secundi ordinis et
proximi post episcopum est gradus, ut dictum est ad

quam palam prodito, strepituque despecto turbæ fu-
rentis, jactis repente manibus arietum, nihilque
tum minus quam quae agebantur optantem suscipian-
temque, sanctum Joannem, virum honestate, man-
suetudine insignem (lector hic primum, sic minister
altaris, idque ab infantia; post laborum temporum-
que processu, archidiaconus; in quo seu gradu, seu
ministerio multum retentus propter industriam, diu
dignitate non potuit augeri, ne potestate posset ab-
solvī), attamen hunc e jam secundi ordinis sacerdo-
tem, dissonas inter partium voces, quae differebant
laudare non ambientem, sed nec audebat culpae
laudabilem; stupentibus factiosis, erulescentibus
malis, acclamantibus bonis, reclamantibus nullis,
collegam sibi consecraverē. Nunc ergo d Jurensia si
te remittunt jam monasteria in quae libenter solitus
ascendere, jam caelestibus supernisque praeludis ha-
bitaculis, gaudere te par est de communium patrum
vel patronorum, **127** seu sic sentiente concordia,
seu sic concordante sententia. Illius quoque nomine
exsulta, quem creaverunt Euphronius testimonio,
Patiens manu, ambo iudicio. In quo fecit Euphronius
quod conveniret non senectutis modo suae, verum
etiam dignitatis longaevitati: fecit et Patiens vir
quamlibet magnis par tamen laudibus, quod satis de-
cuit facere personam, quae caput est e civitati nostrae
per sacerdotium, provinciae vero ve tra per civita-
tem. Vale.

epistolam 11 de Claudiano. Joannes, inquit, cum diu
in archidiaconi gradu decens fuisse propter indu-
striam, jam tamen aucta dignitate presbyter erat,
cum electus est in episcopum. Archidiaconorum ordo
et gradus olim alius non erat quam diaconorum.
Quare cum presbyteri fiebant, archidiaconatu defun-
gebantur, quod ex antiquis omnibus historiis perspi-
cium est. Ideo canones qui ordines sacros archidia-
conis indicunt, non alium quam diaconatum praescri-
bunt. Synodus Arvernica Urbani II, can. 3: *Ut nul-
lus fiat decanus in ecclesia nisi presbyter, nullus
archidiaconus nisi levita.* Laxata exinde disciplina
usus obtinuit ut archidiaconatus etiam presbyteris
deferretur.

d Quae in Jura monte crebra. Gregorius Turon.
in Vita Lupicini et Romani: *Ille Jurensis deserti
secreta, quae inter Burgundiam Alamanniamque sita
Aventicae adjacent civitati.* Horum facile princeps
monasterium S. Eugendi, quod S. Claudii postea
nuncupatum. Ut autem haec Jurensia, sic Jurenses
54 reges Flodoardo in Chronico dicti Rodolphus
et Conradus, qui in illo Burgundiae tractu impera-
bant.

e Lugduno, cujus caput Patiens, quia episcopus;
per civitatem vero, quia Lugdunum metropolis est
provinciae, idem quoque caput totius provinciae primae
Lugdunensis. Lugdunum parro civitas et patria Si-
donii: ejus episcopus, cum haec scriberet, Patiens,
quem propterea initio epistolae suum in Christo pa-
trem vocat.

LIBER QUINTUS.

128 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius a Petronio suo salutem.

Audito quod lectitandis epistolis meis voluptuosam

a Arelatensis fori togato, quem Romam cum aliis

patientiam impendas. Magnum hoc est, et litterarum
viro convenientissimum, cum studiis ipse maximis
polleas, ea et in aliis etiam minima complecti. Sed
leg tum vidimus in causa Arvandi lib. 1, epist. 7.

ex hoc ipso consummatissima tibi gloria reponderatur, nam satis eminet meritis ingenii proprii, qui fuerit fautor alieni. Commendo Vindictam necessarium **129** meum, virum religiosum, et leviticæ dignitati quam nuper indepius est, accommodatissimum. Qui meis e pugillaribus transferre quæ jusseras non vacans, per quam provinciam fuit, hic vobis aliquid natiarum munusculi vice detulit: quanquam quæ tua sanctitas, semper grandia litteras nostras præmia putes. Interea necessitatem præfati porritoris insinuo, quem traxit isto negotii aborti bipartita conditio. Siquidem hac definitione perrexit, ut aut ineat litem, aut adeat hæreditatem. Nam patrueli paterno cælibi intestatoque defuncto, per agnationis prærogativam succedere parat; nisi tamen cæptis factiosa vis obviet. Contra quas tamen cunctas difficultates, solus post opem Christi supplici tuo sufficis: cujus confido, quod si meruerit persona gratiam, consequetur causa victoriam. Vale.

EPISTOLA II.

Sidonius Nymphidio suo salutem.

Librum de Statu animæ, tribus voluminibus illustrem, Mamertus Claudianus, peritissimus Christianorum philosophus, et quorumlibet primus eruditorum totis sectatæ philosophiæ membris, artibus, partibusque comere et excolere curavit, novem quas vocant Musas, disciplinas aperiens esse, non feminas. Namque in paginis ejus vigilax lector inveniet veriora nomina Camænarum, quæ propriam de se sibi pariunt nuncupationem. **130** Illic enim et grammatica dividit, et oratoria declamat, et arithmetica numerat, et geometria metitur, et musica ponderat, et dialectica disputat, et astrologia prænoscit, et architectonica struit, et metrica modulatur. Hujus lectionis novitate lætatus, excitatusque maturitate, raptim recensendam transferendamque, ut videras, petisti, ut petieras impetrasti, sub sponsione citæ redhibitionis. Nec me falli, nec te fallere decet. Tempus est commodata restitui: quia liber ipse, si placuit, debuit exhibere satietatem, si displicuit, debuit movere fastidium. Tu autem quidquid illud est, fidem tuam celeriter absolve: ne si repetitum libellum scrius reddere parus, membranas potius videaris amare, quam litteras. Vale.

EPISTOLA III.

Sidonius Apollinari suo salutem.

Par erat quidem garrulitatem nostram silentii vestri talione frenari. Sed quoniam perfecta dilectio non tam debet recolere quid officiorum solvat, quam meminisse quid debeat; etiam nunc laxatis verecun-

Huic ergo ut jurisconsulto commendat Vindictam ecclesiæ suæ diaconum, cujus iterum meminuit lib. VII, epist. 4.

^a De quo ejusque auctore Claudiano, multa epist. 2 et 3, lib. IV.

^b Ambrosius in re pari, hoc est in auspiciis impac i episcopatus, lib. I de Officiis ministrorum: *Cum jam effugere non possimus officium docendi, quod nobis refugientibus imposuit sacerdotii necessitudo. Et post alia: Ego enim raptus de tribunalibus atque administrationis infulis ad sacerdotium, docere vos cæpi quod*

A dæo habentis obsequium alloquii impudentis iteramus. Cujus improbitas vel hinc maxime dignoscitur, quod taretis. Ergo ne quid tempore hostilitatis ageretis, frater, nosse non merui? Dissimulastis trepido pro vobis amico vel securitatem prodere, vel timorem? Quid est aliud, si requirenti tuas suppressis actiones, **131** quam suspicari eum qui tui sollicitus existat, aut certe non gaviurum compertis prosperis, aut trirem, si diversa cesserint, non futurum? Facessat hæc a bonis moribus impietatis opinio, et a caudere suo vera caritas nævum tam miseræ suspicionis eliminat. Namque, ut Crispus vester affirmat, idem velle, atque idem nolle, eadem firma amicitia est. Interea si vel vos valeatis, bene est. Ego autem infelicis conscientie mole depressus, vi febrium nuper extremum salutis accessi; ut pote cui indignissimo tantæ professionis pondus in pactum est: qui miser ^b ante compulsus docere quam discere, et ante præsumens bonum prædicare quam facere, tanquam sterilis arbor, cum non habeam opera pro pomis, spargo verba pro foliis. Quod restat, orate, ut operæ pretium sit, quod ab inferna propemodum sede remeavimus: ne si in præteritis criminibus manserimus, incipiat ad animæ potius mortem pertinere, quod vivimus. Ecce quod agimus indicavimus; ecce adhuc quid agatis inquirimus. Fit a nostra parte quod pium est: vos deinceps facite quod videtur. Illud sane velut Atticæ leges ita ære credite incisum, nos sub ope Christi nunquam admissuros amoris terminum, cujus studuimus fundare principium. Vale.

132 EPISTOLA IV.

Sidonius Simplicio suo salutem.

Quod non recepi scripta qui miseram, imputo amicitia, sed deputo plus pudori. Nam, nisi præter equum autumo, ut salutatio mihi debita dissimularetur, non illud contumacia, sed verecundia fuit. At si ulterius paginae garrienti forem claudis, pessulum opponis: quieti quidem tuæ non invitus indulgeo, sed non procul a te reos meos inventurum me esse denuntio. Nam totam silentii vestri invidiam verti non injurium est ad superbiam filiorum, qui se diligi sentientes, quoddam patiuntur de nostra sedulitate fastidium: quos monere pro patria auctoritate debetis, ut contractæ apud nos offensæ amaritudinem politis affatibus dulcare non desinant. Vale.

EPISTOLA V.

Sidonius e Syagrio suo salutem.

Cum sis consulis pronepos, idque per virilem suc-

ipse non didici. Itaque factum est, ut prius docere inciperem quam discere.

^c Afranii Syagrii olim consulis pronepoti, a quo etiam, sed genere materno, ex filia ortus Touantius, lib. I, epist. 7. Ad hunc vero iterum scribit lib. VIII, epist. 8. Syagrii Lugdunenses fuere. Nam Syagrii consulis sepulchrum Lugduni, epist. 12 hujus libri; et ex eadem gente Syagria, quam Ecclesiæ thesaurum appellat Ennodius in Epiphania, Lugduni florebat sub Gundobaldo reg: Burgundionum: apud quos et hic Syagrius in pretio. Itaque quod Symmachus

cessionem (quanquam id ad causam subieiendam A minus atinet); cum sis igitur e semine poetæ, cui procul dubio status dederant litteræ, si trabæ non dedissent : quod etiam nunc auctoris culta versibus verba testantur, a quo stadia posteriorum, ne parum quidem, quippe in hac parte, degeneraverunt : immane narratu est, quantum **133** stupeam sermonis te Germanici notitiam tanta facilitate rapuisse. Atqui pueritiam tuam competenter scholis liberalibus meministi imbutam, et sæpenumero acriter eloquenterque declamasse coram oratore, satis habeo compertum. Atque hæc cum ita sint, velim dicas, unde subito hauserunt pectora tua euphoniam gentis alienæ; ut modo mihi post ferulas lectionis Maronianæ, postque desudatam varicosi Arpinatis opulentiam loquacitatemque, a quasi b de Hilaro veteri novus falco prurumpas? **B** Estimari minime potest, quanto mihi cæterisque sit risui, quoties audio, quod te præsentem formidet facere linguæ suæ barbarus barbarismum. Astupet tibi epistolis interpretanti curva Germanorum senectus, et negotiis mutuis arbitrum te disceptatoremque desumit. Novus Burgundionum Solon in legibus di-serendis; novus Amphion in citharis, sed tricoloribus temperandis, amaris, frequentiaris, ex-eteris, oblectas, eligeris, adhiberis, decernis, audiris. Et quanquam æque corporibus ac sensu rigidi sint idololatriæque, amplectuntur in te pariter et discunt sermonem patrium, cor Latinum. Restat hoc unum, vir facetissime, ut nibilo segnus, vel cum vacabit, aliquid lectioni operis impendas, custodiasque hoc, prout es elegantissimus, temperamentum, ut ista **C** tibi lingua teneatur, ne ridearis; illa exerceatur, ut rideas. Vale.

134 EPISTOLA VI.

Sidonius e Apollinari suo salutem.

Cum primum astas decessit autumnus, et Arver-norum timor potuit aliquantisper ratione temporis temperari, Viennam veni : ubi Thaumastum germa-num tuum, quem pro jure vel sanguinis vel ætatis, reverenda familiaritate complector, mœstissimum inveni. Qui quanquam recenti cælibatu granditer af-ficiebatur, pro te tamen parum minus anxius erat. Timebat enim verebaturque, ne quam tibi calum-niam turbo barbaricus, aut militaris concinnaret im-probitas. Namque confirmat d magistro militum Chil-perico, victoriosissimo viro, relato venenato quo-rumpiam sceleratorum fuisse secreto insusurratum, tuo præcipue machinatu, e oppidum Vasionense f partibus novi principis applicari. Si quid hinc tibi tuisque suspicionis incurrat, raptim doce recursu fa-miliarium paginarum; ne vobis sollicitudinis aut præsentis meæ opportunitas pereat. Curæ mihi pec-uliariter erit, si quid tamen cavendum existimabis, ut te faciat aut gratia impetrata securum, aut explo-rata iracundia cautiorem. Vale.

EPISTOLA VII.

Sidonius Thaumasto suo salutem.

Indagavimus tandem, qui apud e tetrarcham no-strum germani tui, et e diverso partium, novi **135** principis amicitias criminarentur, si tamen fidam so-dalium sagacitatem clandestina delatorum non fefel-lere vestigia. Hi nimirum sunt, ut idem coram posi-tus audisti, quos se jam dudum perpeti inter clemen-tiores barbaros Gallia gemit. Hi sunt quos timent etiam qui timentur. Hi sunt quos hæc peculiariter provincia manet inferre calumnias, deferre personas,

Hh. i epistolarum Syagrium consulem trans Alpes habitasse significat, de Lugduno intelligendum est.

a Petrus Colvius ex ms. Claromontensi : quasi, de Syagrjo veteri novus Franco prurumpas?

b Sic libri plerique : alii varie *haritao* vel *harilio*, ut difficile sit statuere quid potissimum scripserit Sidonius. Sensus est, Ut viduaris mihi ex avi patria in exoticam mutatus, ex Gallica in Germanicam. Pari elegantia Ruricius lib. 1, epist. 3 ad Hesperium, ex Arione in Orpheum repente mutari dixit, pro eo quod est, doctum subito fieri ex rustico. **55** Sciticeet, inquit, tam consuetudinis meæ immemor, quam rusticitatis oblitus, quasi ex Arione in Orpheum repente muta-tus, velim disertissimis auribus tuis ore garrulo non tam officiosus quam injuriosus existere.

c Thaumasti fratri, Sidonii consanguineo.

d Burgundionum regi, Clotildis nostræ, ut reor, patri. Quatuor hoc tempore Burgundionibus reges imperabant, Gundobaldus, Gundegisclus, Chilpericus et Gundomarus, Gundeuci, ut Gregorius, lib. 11, cap. 28, docet, filii, ejus qui post Gundicarium ab Aetio cæsum, regnum obtinuit cum altero Chilperico fratre : quorum meminit Jornandes in rebus Geticis. Itaque ambigi posset de utro Chilperico agat Sidonius, nisi epistola sequenti tetrarcham appellaret, quatuor fratres designans qui simul regnabant. Jam quod Chilpericum hunc non regem, sed magistrum militum vocat, eo more facit, quo Sigismundum Gundobaldi filium Alcimus Avitus patricium, Hilarus papa Gunduicium seu Gundeucum, aut, ut est apud J rmandem, Gundiaccum horum quatuor patrem, ma-

gistrum item militum appellat, in epistola ad Leon-tium episcopum Arelatensem.

e Quod Vasio Vocontiorum Pomponio Melæ et Plinio, *Ὀυακίων Πτολεμαίου*. Posterior ætas Vasense dixit pro Vasionensi. Sed Vocontiorum fines olim in provincia Viennensi latissime patuerunt. Plinii verba sunt lib. 111, cap. 4 : *Vocontiorum civitatis fæderatæ duo capita, Vasio et Lucus Augusti : oppida vero ignobilia* 19. At Luci hodie nomen obscurum et jam olim a Fabii Valentis exercitu incendio deforma-tum narrat Tacitus lib. 1 Historiæ. Clarior fama urbis Deensis, quæ Colonia Dea Augusti Vocontio-rum dicitur in lapide Arelatensi. Fuit et Mons Seleu-cus inter oppida Vocontiorum, Magnentiana clade nobilis : sed cujus nomen apud omnes ferme deprava-tum est. Nam apud Socratem *Μάτσοειλευκος* legi-tur, apud Sozomenum *Μοντισοειλευκος*; alibi *Μοῦρος Σειλευκος* : vera appellatio quam Historia Tripartita retinet, Mons Seleuci, Lucum inter et fines Vocontio-rum, ac Vapincum, ut ex Itinerariis Æthici ac Burdigalensi videre est. Tridni plus minus itinere abest Lugduno. Quare ad montem Seleuci referen-dum est quod Mursæ hac in parte tribuit Socrates lib. 11, cap. 27.

f Non dubium quin novam principem appellet, qui Romæ cœperat imperare : sed quemquam intelligat, in tanta principum quæ tum paucis annis accidit, mutatione et varietate non liquet.

g Chilpericum, qui Lugduni rerum potiebatur, di-viso tunc in quatuor regna Burgundionum imperio.

afferre minas, auferre substantias. Hi sunt quorum laudari audis in otio occupationes, in pace prædas, inter arma fugas, inter vina victorias. Hi sunt qui causas morantur adhibiti, impediunt prætermissi, fastidiunt admoniti, obliviscuntur locupletati. Hi sunt qui emunt lites, vendunt intercessionem, deputant arbitros, iudicanda dictant, dictata convellunt, attrahunt litigatoros, protrahunt audiendos, trahunt addictos, retrahunt transigentes. Hi sunt quos si petas etiam nullo adversante beneficium, piget promittere, pudet negare, poenitet præstitisse. Hi sunt quorum comparationi digitum tollerent ^a Narcissus, Asiaticus, Massa, Marcellus, Carus, Parthenius, Licinus et Pallas. Hi sunt qui invident tunicatis otia, stipendia palodatis, viatica veredariis, mercatoribus nundinas, munuscula legatis, portoria quadruptatoribus, prædia provincialibus, ^b flamma municipibus, arcaris pondera, mensuras allectis, salaria tabulariis, dispositiones numerariis, prætorianis sportulas, civitatibus inducias, vectigalia publicanis, reverentiam clericis, originem nobilibus, consessum prioribus, congressum æqualibus, cinctis ^c 136 jura, discinctis privilegia, scholas instituendis, mercedes instituentibus, litteras institutis. Hi sunt qui novis opibus ebrii, ut et minima cognoscas, per utendi intemperantiam produnt imperitiam possidendi. Nam libenter incedunt armati ad epulas, albatii ad exsequias, pelliti ad ecclesias, pullati ad nuptias, ^c castorinati ad litanias. Nullum illis genus hominum, ordinum, temporum, cordi est. In foro Scythæ, in cubiculo viperæ, in convivio scurræ, in exactionibus harpyiæ, in collocationibus statuæ, in quæstionibus bestiarum, in tractatibus cochleæ, in contractibus trapezitæ; ad intelligendum saxei, ad iudicandum lignei, ad succensendum flammæ, ad ignoscendum ferrei, ad amicitias

56 ^a Cæsariani omnes liberti, pravo ingenio, delationumque infamia clari: Narcissus, Pallas et Licinius Claudii Augusti; Massa, Marcellus et Carus Neronis; Asiaticus Vitellii; Parthenius Domitiani: de quibus Seneca, Persius, Juvenalis, Martialis, Tacitus, Plinius uterque, Suetonius et Dio.

^b Flaminia, flaminum sacerdotia. Flaminii vocem pro flaminio agnoscunt veteres glossæ, et inscriptio Alkæ Julæ.

L. FL. VALENS
OB HONOREM
FLAMINII
B. P. D.

^d Flaminicum munus dicitur in alia inscriptione antiqua. Flamines autem in municipiis fuisse constat, et peculiariter municipiis tributos, ut provinciis sacerdotes. Drepanius Pacatus in panegyrico, *reverendos municipali purpura flamines, insignes apicibus sacerdotum*. Novella Martiani 15, *Ne flamini municipali, sacerdoti provinciæ liceret habere uxorem ancillam*.

^e Castorina, seu fibrina veste amici. Isidorus originum XIX: *Fibrinum, inquit, lana castorum, et fibrina vestis, tramam de fibrâ lana habens, castorina*. Ambrosius de dignitate sacerdotii: *Castorinas quarimus et sericas vestes: et ille se inter episcopos credit altiore, qui vestem induerit clariores*. Eodem spectant latrinæ pelles in Carolo Eginarthi.

^f Sirmondi notam in hunc locum contra Savaronem confirmat Wesselingus ad Vett. Romanorum Itiner., pag. 368.

A pardi, ad faciatias ursi, ad fallendum vulpes, ad superbiendum tauri, ad consumendum minotauri. Spes firmas in rerum motibus habent, dubia temporaceptius amant, et ignavia pariter conscientiaque trepidantes, cum sint in prætoriiis leones, in castris lepores, timent fœdera, ne discutiantur; bella, ne pugnent. Quorum si nares afflaverit uspiam rubiginosi aura marsupii, confestim videbis illic et oculos Argi et manus Briarei, et Sphingarum ungues, et perjuriam Laomedontis, et Ulyssis argutias, et Sinonis fallacias, et fidem Polymnestoris, et pietatem Pygmalionis adhiberi. His moribus obruunt virum non minus bonitate quam potestate præstantem. Sed quid faciat unus undique venenato vallatus interprete? Quid inquam faciat, cui natura cum bonis, vita cum malis est? Ad quorum **137** consilia Phalaris cruentior, Mida cupidior, Ancus jactantior, Tarquinius superbior, Tiberius callidior, Caius periculosior, Claudius socordior, Nero impurior, Galba avarior, Otho audacior, Vitellius sumptuosior, Domitianus truculentior redderetur. Sane quod principaliter medetur afflictiis, temperat ^d Lucumonem nostrum Tanaquil sua, et aures mariti virosa susurronum face completas opportunitate salsi sermonis eruderat. Cujus studio scire vos par est; nihil interim quieti fratrum communium apud animum communis patroni ^e juniorum Cibyatarum venena nocuisse, neque quidquam (Deo propitiante) nocitura; si modo quandiu præsens potestas ^f Lugdunensem Germaniam ^g regit, nostrum suumque Germanicum præsens Agrippina moderetur. Vale.

EPISTOLA VIII

Sidonius ^h Secundino suo salutem.

Diu quidem est, quod te hexametris familiaris inservientem stupentes prædicantesque lectitabamus.

^d Chilpericum regem uxor. Quia Lucumonis, hoc est Tarquini Prisci, uxor fuit Tanaquil, figurate hæc nomina transfert ad Chilpericum et uxorem: ut paulo inferius, Germanici et Agrippinæ nominibus eisdem designat, quia Agrippina uxor fuit Germanici patris Caligulæ.

^e Qui moribus referant fratres illos Tlepolemem et Hieronem e Cybiris Ciliciæ, quorum opera usus Verres in deprædanda Sicilia. De his Cicero 6 Verrina. Urbis vero nomen corrumpunt, qui aliter scribunt vel enuntiant. Sic enim Cybiratarum ipsorum numerus antiquus, in quo scriptum est ΚΙΒΥΡΑΤΩΝ, et ^d Cybiratica civitas recte apud Tacitum IV Annalium.

^f Sic appellat Lugdunensem regionem, in qua Burgundiones Germani dominabantur. Nihil Sidonio familiaris quam in Germanorum nomine ludere, cum de Burgundionibus est sermo, qui ex Germania, ut dixi, prodierant. Supra epist. 5, *curva Germanorum senectus*. Carmine 12, *et Germanica verba sustinentem*. Germaniam sane partem illam Galliæ quam Burgundiones **57** occupant, quæ proprio dehinc nomine Burgundia nuncupata est, eo modo dici licuit, quo Britanniam insulam scimus Saxoniam transmarinam a nonnullis scriptoribus interdum vocitatum, ab Anglis qui e Saxonia eo trajecerant.

^g Lugdunensi, cujus ut poetæ jam mentio fuit lib. II, epist. 10.

Erat siquidem materia jocunda, seu nuptiales tibi thalamorum faces, sive perfossæ regis ictibus feræ describerentur. Sed triplicibus trochæis nuper in metrum hen-lecasyllabum compaginatis nihil ne tuo quidem iudicio simile fecisti. Deus bone! quid illic inesse^a fellis, leporis, piperatæque fecundiae minime tacitus inspexi? nisi quod ferventis fulmen ingenii, et eloquii salsa libertas, **138** plus personis forte, quam cau- is impediabantur: ut mihi non figuratis Constantini domum vitamque videatur, vel pupugisse versu gemello^b consul Ablavius, vel momordisse, disticho tali clam palatinis foribus appenso.

Saturni aurea sæcla quis requirat?
Sunt hæc gemmea, sed Neroniana.

Quia scilicet prædictus Augustus, iisdem fere temporibus, exstinxerat^c conjugem Faustam calore balnei, filium Crispum frigore veneni. Tu tamen nihilo segnius operam saltem facietis satyrarum coloribus intrepidus impende. Nam tua scripta, ^d nostrorum

^a In aliquibus miss., *mellis*.

^b Nondum consul fuerat, sed quinto post anno consulatum cum Basso gessit, anno imperii Constantini 25. Crispum autem a patre necatum anno 20 Græci fere ac Latini auctores consentiunt. Ablavii porro versuum in Constantinum unus omnium veterum meminit Sidonius.

^c Ordo præposterus. Nam Crispum prius occidit, deinde Faustam. Veneni autem Crispo dati solus auctor est Sidonius, et post Sidonium Gregorius Turonicus. Cætera fuse, sed quod solet odio Constantini, Zosimus lib. II. Historia Hippolyti et Phædræ fabulis simillima. De qua cum multi varia narrent, haud scio quam exploratum videri possit, quod in collectaneis antiquis *θεαμάτων* urbis Constantinopolitanæ, quæ in multis bibliothecis occurrunt, memini me legere, Constantinum Crispo filio a se interfecto, cum facti errorisque dolore ictus esset, statuum argenteam auro superfusam, capite aureo, cum hoc titulo posuisse, *ΔΙΚΗΜΕΝΟΣ ΥΙΟΣ ΜΟΥ, filius meus injuria læsus*. Cuius rei vindices laudant Herodotum atque Hippolytum chronographos.

^d Burgundionum. Distrinxerat Secundinus (sic enim nostra est conjectura) satyricum dentem in tetrarchas illos fratres de quibus ante dictum est. Nota autem sunt omnibus tragica funera regis domus: in qua Gundobaldus duorum fratrum sanguine manus imbut, Chilperici et Gundemari, quorum ipse armis regni parte antea fuerat cjectus: Chilperici etiam conjugem Sidonio supra laudatam aquis obruit. Hoc igitur est argumentum, quod comparat cum Constantiano. Scimus ad hæc ex Ennodii Epiphonio, Gundobaldum post hæc facinora Lugduni, Gundegisclum fratrem Genavæ regni solium habuisse.

^e De Apollinaris Sidonii avi præfectura prætorio Galliarum, docuit nos ejus epitaphium lib. III, epist. 42. Rusticus autem Aquilini avus, est Decimius Rusticus is, quem scripserat Renatus Frigeridus, ex magistro officiorum præfectum item ab iisdem tyrannus creatum fuisse post Apollinarem. Ita par utriusque dignitas. De morte, idem Frigeridus apud Gregorium Turon. lib. II, cap. 9: *Iisdem, inquit, diebus præfectus tyrannorum Decimius Rusticus, Agricinus ex primicerio notariorum Jovini, multique 58 nobiles, apud Arvernorum capti a ducibus Honorianis, et crudeliter interempti sunt post delatam Constantini tyrannidem*. Idem præterea Rusticus videtur, quem testatur Olympiodorus apud Photium, in nuptiis Placidiae et Ataulfi epithalamium cum Attalo et Phæbalio cecinisse.

^f Qui e Britannia tyrannidem in Gallias transtulit, sedemque fixit Arelate. Inde ad occupandas Hispanias

vitiis proficientibus tyrannopolitarum, locupletabuntur. Non enim tam mediocriter intumescunt, quos nostra iudicia, sæcula, loca, fortunatos putant; ut de nominibus ipsorum quandoque reminiscendis sit posteritas laboratura. Namque improborum probra, æque ut præconia bonorum, immortalia manent. Vale.

EPISTOLA IX.

Sidonius Aquilino suo salutem.

In meo ære duco, vir omnium virtutum capacissime, si dignum tu quoque putas, ut quantas habemus amicitiarum causas, tantas habeamus ipsi amicitias. Avitum est quod reposito: testes mihi impræsentiarum avi nostri super hoc negotio^g Apollinaris et Rusticus advocabuntur; quos laudabili familiaritate conjunxerat litterarum, **139** dignitatum, periculorum, conscientiarum similitudo: cum^h in Constantino inconstantiam, ⁱ in Jovino facilitatem, ^k in Gerontio perfidiam; singula in singulis, omnia^l in Dardano Constantem filium misit cum Gerontio magistro militum, et Apollinare avo præfecto prætorii. Zosimus lib. VI: *Ἐπὶ τούτοις ὁ Κωνσταντῆς εἰς τὴν Ἱβηρίαν διέβη, στρατηγὸν μὲν Τέρεντιον ἔχων, Ἀπολλινάριον δὲ τῆς αὐτῆς ὑπαρχόν*. Idem Zosimus Apollinarem post hæc a Constantino præfectura spoliatum tradit: quæ fortasse est inconstantia, quam notat Sidonius. Hujus porro Constantini consulatus indicium est in lapide Trevirensi, cujus Græcam inscriptionem protulit Josephus Scaliger lib. V de Emendatione temporum, hoc modo.

ΕΝΘΑΔΕ ΚΕΙΤΑΙ ΕΥΧΕΒΙΑ ΕΝ ΕΙ
ΡΗΝΗ ΟΥΤΑ ΙΕΡΟΚΟΜΗΤΙΚ ΑΠΟ
ΚΩΜΗC ΑΔΑΝΩΝ ΖΗCΑCΑ ΜΙ
ΚΡΟΝ ΠΡΟΣ ΕΤΩΝ ΙΕ. ΘΑΤΕΙΑ
ΟΝΩΡΙΟΥ ΤΟ Η. ΚΑΙ ΚΩΝΣΤΑΝ
ΤΙΝΟΥ ΤΟ Α. ΜΗΝ ΠΑΝΕΜΟΥ
ΙΒ. ΗΜΕΡΑ ΚΙ. Β. ΕΝ ΕΙΡΗΝΗ

^C Quærit Scaliger, et ignorare se fatetur, quis sit iste Constantinus Honorii collega in VIII consulatu. Mihi dubium non est quin hic sit Constantinus tyrannus, qui biennio ante venerat in Gallias, atque his in potestatem redactis, consulatum ediderat, anno Christi 409, collegam se Honorio Augusto consuli ascribens, cum quo, ut Olympiodorus Thebæus scribit, concordiam imperiique societatem affectarat.

^e Qui et ipse purpuram induit, quo tempore Constantinus Arelate obsessus ab Honorii ducibus tenebatur: a quibus itidem cum Sebastiano fratre quem tyrannidis participem fecerat, armis oppressi, Narbone tandem, ut Idatius noster narrat, interfecti sunt.

^h Adversus Constantinum et Constantem. Nam cum Gerontio Constant Hispaniam commisisset, ille subito mutata voluntate barbaros concitavit Maximumque clientem suum regis insignibus ornatum in Hispania relinquent, trajecto in Galliam exercitu, Constantem Viennæ captum interfecit. Orosius lib. VII, Sozomenus lib. IX, cap. 43.

^D Claudio Postumo Dardano, præfecto prætorio Galliarum: ejus maxime industria Jovinus tyrannus averso ab **59** ejus societate Ataulfo rege oppressus est, ut Tiro Prosper in Chronico tradit: quod etiam confirmat Olympiodorus. Dardani præfecturæ testis est Honorii lex 117 cod. Theod. de decurionibus; et vetus inscriptio quæ haud procul Sistarico provincie II Narbonensis cernitur in rupe opere humano divisa, quam vulgo Petram scissam vocant.